
Światowy Dzień Architektury 2009 
Energia architekta kontra światowe kryzysy 

 
Rada Międzynarodowej Unii Architektów, na spotkaniu w San José (Kostaryka) 

w dniach 15-16 lutego 2009 przyjęła następujący temat Światowego Dnia Architektury 
2009: „Energia architekta kontra światowe kryzysy”. 
 

Architekci powołani są, poprzez charakter swojego zawodu, do realizowania 
holistycznej misji opartej na technicznych, kulturowych, ekonomicznych i społecznych 
kompetencjach. W tych dziedzinach, na każdym kroku, architekt powinien podejmować 
decyzje zarówno o charakterze indywidualnym, jak zbiorowym. Powinny one 
obejmować cały proces: od projektu, poprzez realizację, użytkowanie, po recykling. 
Osiągnięcie celu i sukces dzieła architektonicznego zależą od energii wkładanej przez 
architekta w każdy z etapów przedsięwzięcia, a także jego relacji z osobami 
współpracującymi. Bez względu na skalę czy charakter projektu, architekt zawsze 
napędza ten złożony mechanizm. 
 

Każdy nowy projekt to nowe założenia: klient, lokalizacja, warunki klimatyczne, 
program, budżet i użytkownicy. Codziennym zadaniem architekta profesjonalisty jest 
wypracowanie trafnych rozwiązań w obliczu często zupełnie nowych sytuacji. 
 

Świat doświadcza dziś niespotykanych, jednocześnie występujących kryzysów: 
środowiskowego, klimatycznego, finansowego i społecznego. Zmuszają nas one do 
pilnego rozważenia na nowo wielu parametrów w każdej z dziedzin i znajdywania 
nowatorskich rozwiązań. Architekci mają tu możliwość wykazania się umiejętnością 
przewodzenia, kryzysy traktując jako punkt wyjścia dla rozwinięcia nowych rozwiązań 
technicznych, środowiskowych, społecznych, gospodarczych, estetycznych. 
 

Aby uczcić Światowy Dzień Architektury 2009, wszystkie Sekcje Narodowe 
Międzynarodowej Unii Architektów zaproszone są do prezentowania lokalnych  
i krajowych projektów architektonicznych i urbanistycznych ilustrujących energię 
wkładaną przez architektów stawiających czoła światowym kryzysom. 
 

Tradycyjnie co roku, Światowy Dzień Architektury organizowany jest w pierwszy 
poniedziałek października, a więc w tym roku w dniu 5 października. 
 

Aby każda Sekcja Narodowa mogła przedstawić tegoroczną tematykę według 
własnego kalendarza architektonicznych spotkań, Rada Unii zasugerowała aby temat 
dotyczył wydarzeń organizowanych przez cały rok.
 


